担保余额（E）
42,000

游族网络股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F）

上述三项担保金额合计（D+E+F） 42,000

对未到期担保，报告期内已发生担保责任或可能承担连带清偿

责任的情况说明（如有）

违反规定程序对外提供担保的说明（如有）

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托人名

称

是否关联

交易
产品类型

委托理财

金额
起始日期 终止日期

报酬确定

方式

本期实际

收回本金

金额

计提减值

准备金额

（如有）

预计收益

报告期实

际损益金

额

报告期

损益实

际收回

情况

上海银行

股份有限

公司

否

货币及债

券类理财

产品

20,000

2015 年

12 月 16

日

2016 年

01 月 18

日

保证收益

型
20,060.03  60.03 60.03 60.03

合计 20,000 -- -- -- 20,060.03  60.03 60.03 --

委托理财资金来源 募集资金

逾期未收回的本金和收益累计

金额
0

涉诉情况（如适用） 无

委托理财审批董事会公告披露

日期（如有)

委托理财审批股东会公告披露

日期（如有)

未来是否还有委托理财计划 无

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

游族网络股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、 履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、履行其他社会责任的情况

无

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

游族网络股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 199,101,873 69.35%   398,203,746 -15,704,103 382,499,643 581,601,516 67.52%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 673,400 0.23%   1,346,800 0 1,346,800 2,020,200 0.23%

3、其他内资持股 198,428,473 69.11%   396,856,946 -15,704,103 381,152,843 579,581,316 67.29%

其中：境内法人持股 50,675,844 17.65%   101,351,688 -6,595,725 94,755,963 145,431,807 16.88%

   境内自然人持

股
143,358,689 49.93%   286,717,378 -9,108,378 277,609,000 420,967,689 48.87%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 88,003,142 30.65%   176,006,284 15,704,103 191,710,387 279,713,529 32.48%

1、人民币普通股 88,003,142 30.65%   176,006,284 15,704,103 191,710,387 279,713,529 32.48%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 287,105,015 100.00%   574,210,030 0 574,210,030 861,315,045 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2015 年年度权益分配方案为：以公司 2015 年 12 月 31 日总股本 287,105,015 股为基数，以资本公积金向全体股

东每 10 股转增 20 股，资本公积金转增股本前本公司总股本为 287,105,015 股，转增后，总股本增至 861,315,045 股。该权益

分派方案于 2016 年 4 月 8 日实施完毕，公司总股本由此变更为 861,315,045 股。

2、李竹先生及敬天爱人因公司发行股份而分别持有限售股，其持有的第一批限售股份已于2015年5月18日解除限售并上

市流通，持有的第二批限售股于2016年5月27日上市流通。李竹先生及敬天爱人在报告期内限售股解禁数分别为9,108,378股、

6,595,725股。

游族网络股份有限公司 2016 年年度报告全文

47

3、公司董事林奇、陈礼标、崔荣、王鹏飞，监事李坦稳，高级管理人员何彬、刘应坤（时任公司董事会秘书，已于2016

年8月离职），核心员工程良奇、陈文俊、李湛、张雷、刘万芹于2016年6月24日、27日两日通过“游族网络增持 1 号集合

计划”增持公司股份累计3,572,933股，占当时公司股份总数 0.41%，合计增持总金额 100,024,565.93 元。

股份变动的批准情况

[…]

捷克克朗 对人民币升值5% 25,608.80  25,608.80

捷克克朗 对人民币贬值5% -25,608.80  -25,608.80

丹麦克朗 对人民币升值5% 34.56  34.56

丹麦克朗 对人民币贬值5% -34.56  -34.56

匈牙利福林 对人民币升值5% 14,271.97  14,271.97

匈牙利福林 对人民币贬值5% -14,271.97  -14,271.97

墨西哥比索 对人民币升值5% 6,039.26  6,039.26

墨西哥比索 对人民币贬值5% -6,039.26  -6,039.26

波兰兹罗提 对人民币升值5% 42,486.51  42,486.51

波兰兹罗提 对人民币贬值5% -42,486.51  -42,486.51

俄罗斯卢布 对人民币升值5% 1,985.38  1,985.38

俄罗斯卢布 对人民币贬值5% -1,985.38  -1,985.38

土耳其里拉 对人民币升值5% 137,900.08  137,900.08

土耳其里拉 对人民币贬值5% -137,900.08  -137,900.08

巴西雷亚尔 对人民币升值5% 12,411.96  12,411.96

巴西雷亚尔 对人民币贬值5% -12,411.96  -12,411.96

阿根廷比索 对人民币升值5% 8,371.14  8,371.14

阿根廷比索 对人民币贬值5% -8,371.14  -8,371.14

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注七、31、43、45）有关。本

集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影 对股东权益 对利润的影 对股东权益

游族网络股份有限公司 2016 年年度报告全文

193

响 的影响 响 的影响

短期借款 增加5% -698,540.20 -698,540.20 -368,049.16 -368,049.16

短期借款 减少5% 698,540.20 698,540.20 368,049.16 368,049.16

长期借款（含一年内） 增加5% -1,088,441.39 -1,088,441.39 -596,483.33 -596,483.33

长期借款（含一年内） 减少5% 1,088,441.39 1,088,441.39 596,483.33 596,483.33

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产的投资在资产负债表日以成本或公允价值计量。因此，其中以公允价值计量的可

供出售金融资产本集团承担着证券市场变动的风险。

2、信用风险

2016年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融

资产产生的损失以及本集团承担的财务担保。

为降低信用风险，本集团制定了相关的内控政策负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提

充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）本集团主要金融资产中应收款项按净额列示的账龄分析：

项目 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

应收账款 537,102,111.45 116,877,770.73 4,285,388.95

其他应收款 47,906,667.81 3,756,541.86 2,695,551.02 414,205.50

（2）已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素。

资产负债表日，单项确定已发生减值的其他应收非关联方款项3,742,637.19元，由于存在争议或涉及诉讼及仲裁，收回